INDICAÇÃO 01/2018

  Senhor Presidente,

                         Excelentíssimo Vereador Valdir Bras de Moraes, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo artigo 174 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, solicita a Vossa
Excelência que após deliberação do soberano Plenário se envie ofício a Sra. Terezinha Guedes
Carrara, digníssima Prefeita Municipal;

INDICANDO-LHE:

 Que o Poder Executivo realize a recuperação da nascente e margem do Rio da Paca

e seus córregos afluentes através de parceria junto o Instituto Ouro Verde e da outras providências.

   JUSTIFICATIVA

  Considerando a urgência de recuperar a nascente do Rio da Paca e seus afluentes
onde exerce um papel fundamental na formação e manutenção dos recursos hídricos deste
município proponho a recuperação e preservação permanente das APPs da nascente e afluentes
do citado rio, não apenas como ponto de partida estratégico para recuperação do recurso hídrico,
indispensável para o município, mas também para preservar a estabilidade geológica, a
biodiversidade, o fluxo gênico de fauna e flora, proteger o solo, manter e ampliar a beleza cênica
de uma paisagem e assim assegurar o bem estar da população Nova Santa-helenense.

            Diante de tudo o que foi exposto, solicito a atenção dos nobres Edis, e providências
do Poder Executivo Municipal.

 Câmara Municipal de Nova Santa Helena, Estado de Mato Grosso, em 01 de fevereiro de 2018.

VALDIR BRAS DE MORAES

                                                                   Vereador